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法人の概要 

 

1．建学の精神 

 

『佛心尽障』  
（知恵と慈しみの心を持って障がいを有する人々の心身を広く支える） 

 

2．学校法人の沿革 

表１ 

年月 内容 

昭和57 年3 月 学校法人佑愛学園 設立認可 

昭和57 年4 月 専門学校愛知医療学院 理学療法学科設置 （入学定員30 名） 

平成 6 年4 月   
専門学校愛知医療学院 作業療法学科設置 （入学定員40 名） 

   同        理学療法学科定員増（入学定員40 名） 

平成 9 年4 月  日本福祉建築専門学校 福祉建築学科設置 （入学定員80 名）  

平成16 年3 月  同       閉校    

平成20 年４月 愛知医療学院短期大学 リハビリテーション学科設置 

平成22 年3 月   専門学校愛知医療学院 閉校 

平成22 年4 月 愛知医療学院短期大学 専攻科リハビリテーション科学専攻設置 

平成26 年6 月 ゆうあいリハビリクリニック・ゆうあいデイケアセンター設置 

 

3．設置する学校・学科など 

 

（1）愛知医療学院短期大学 リハビリテーション学科 

            専攻科リハビリテーション科学専攻  

 

（2）医療・福祉業（ゆうあいリハビリクリニック・ゆうあいデイケアセンター）   
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4．学校・学科等の学生数の状況 

表２ 学生数の状況                                   （令和 1 年 5 月 1 日現在） 

学校名 学科 
入学 

定員数 
入学者数 収容定員 現員数 

愛知医療学院 

短期大学 

リハビリテーション学科理学療法学専攻 40 51 120 141 

リハビリテーション学科作業療法学専攻 40 43 120 109 

専攻科リハビリテーション科学専攻 20 3 20 3 

 計 100 97 260 253 

 

5．役員の概要 

定数 理事7 名・監事2 名 

表3 理事・監事                          （平成30 年6 月22 日～令和4 年6 月21 日）                  

区分 氏名 常勤・非常勤の別 摘要 

理事長 丹羽 治一 常 勤 
昭和57 年 4 月 

平成  2 年 3 月 

理事就任 

理事長就任 

常務理事 舟橋 啓臣 常 勤 平成22 年10 月 理事就任 

理 事 石川  清 常 勤 平成30 年  6 月 理事就任 

理 事 中島 俊朗 非常勤 

昭和57 年  4 月 

平成10 年  5 月 

平成17 年  5 月 

理事就任 

理事退任 

理事就任 

理 事 鳥居 昭久 常 勤 平成18 年  5 月 理事就任 

理 事 和田 典之 非常勤 平成30 年  6 月 理事就任 

理 事 小川由美子 常 勤 平成26 年  6 月 理事就任 

監 事 丹羽 義治 非常勤 平成14 年  5 月 監事就任 

監 事 式庄 憲二 非常勤 平成26 年  6 月 監事就任 

 

6．評議員の概要 

評議員定数 15 名 

表 4 評議員                           （平成30 年6 月22 日～令和4 年6 月21 日）                

氏名 主な現職など 

丹羽 治一 学校法人佑愛学園理事長      

舟橋 啓臣 学校法人佑愛学園常務理事・愛知医療学院短期大学名誉学長 

石川  清 学校法人佑愛学園理事・愛知医療学院短期大学学長 

中島 俊朗 学校法人佑愛学園理事・味美中島歯科医院院長 

岡田  久 公立陶生病院中央リハビリテーション部第3 理学療法室室長 

天野 孝介 特別養護老人ホーム施設長 
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片岡 寿雄 岩倉病院リハビリテーションセンター部長 

鳥居 昭久 学校法人佑愛学園理事・愛知医療学院短期大学副学長 

小川由美子 学校法人佑愛学園理事・法人本部長 

阪井 義孝 阪井義孝公認会計士事務所所長 

林  由恵 五条川リハビリテーション病院作業療法士 

横井 清  ゆうあいリハビリクリニック・ゆうあいデイケアセンター院長 

杉田 貴信 杉田労務管理事務所所長 

和田 典之 学校法人佑愛学園理事・株式会社和田製作所代表取締役 

田原 靖子 学校法人佑愛学園こども園設立準備室室長 

 

7．教職員の概要 

表5 法人本部・愛知医療学院短期大学教職員               令和1 年5 月1 日現在（単位：人） 

区 分 法人本部 
愛知医療学院 

短期大学 
合 計 

教員 
本務 

学長（教授） 0 1 1 

教授 0 7 7 

准教授 0 3 3 

講師 0 4 4 

助教 0 5 5 

助手 0 0 0 

本務教員合計 0 20 20 

兼務 － 0 33 33 

職員 
本務 

事務系 7 8 15 

教務系 0 0 O 

本務職員合計 7 8 15 

兼務 － 1 4 5 

 

表6 収益事業(ゆうあいリハビリクリニック・ゆうあいデイケアセンター)職員  令和1 年5 月1 日現在（単位：人） 

職 種 専任 兼任 計 

医 師 1 4 5 

看護師 1 2 3 

理学療法士 4 3 7 

作業療法士 2 0 2 

介護福祉士 0 2 2 

事務長 0 0 0 

受付・請求事務 1 2 3 

リハビリ助手・運転手 0 2 2 

合 計 9 15 24 
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事業の概要 

 

1.理事会の開催 

令和1 年度理事会の開催状況、議事内容は以下のとおりである。 

 

表7 令和1 年度理事会開催状況 

開催年月日 出席者数 
監事の 

出席状況 
議事内容 

令和1 年5 月23 日 7/7 

（内、意思表

示１名） 

2/2 第1 号議案 平成30 年度事業報告（案）及び決算報

告（案）について 

第2 号議案 校地の購入について 

第3 号議案 職員の給与に関する規程の変更につい

て 

令和1 年8 月6 日 7/7 

 

2/2 第１号議案  愛知医療学院短期大学附属ゆうあいこ

ども園園舎建設費用借り入れについて 

第２号議案  愛知医療学院短期大学附属ゆうあいこ

ども園園長選出について 

第３号議案  愛知医療学院短期大学附属ゆうあいこ

ども園園則について  

第４号議案  愛知医療学院短期大学学則変更につ

いて 

第５号議案  愛知医療学院短期大学学費納付規程

変更について 

令和1 年9 月13 日 7/7 

（内、意思表

示１名） 

 

 

2/2 第１号議案  愛知医療学院短期大学学則変更につ

いて 

第２号議案  ゆうあいこども園園舎建設費用借り入れ

に伴う担保物件および連帯保証人につ

いて 

第３号議案  ゆうあいこども園保育教諭採用について  

第４号議案  愛知医療学院短期大学リハビリテーショ

ン学科作業療法学専攻講師として渡邊

豊明氏採用について 

第５号議案  ゆうあいこども園園舎新築に係る追加工

事について 

令和1 年12 月12 日 7/7 1/2 第１号議案  寄附行為の変更について 

第２号議案  ２０１９年度第一回補正予算について 

第３号議案  各種規程の変更について 

第４号議案  職員の退職について 

第５号議案  職員の採用について 

第６号議案  職員の定年延長について 

第７号議案  職員の定年退職延長について 

第８号議案  学長任期満了に伴う学長選考対象者の

推薦について 
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令和2 年3 月26 日 7/7 2/2 第１号議案  法人の職員から評議員を推薦することに

ついて 

令和2 年3 月26 日 

（同日に開催） 

7/7 2/2 第１号議案  令和２年度事業計画（案）および収支予

算（案）について 

第２号議案  学校法人佑愛学園第二期中期計画の

見直しについて 

第３号議案  愛知医療学院短期大学学長選出につ

いて 

第４号議案  学校法人佑愛学園常務理事の任用に

ついて 

第５号議案  学校法人佑愛学園寄附行為の変更に

ついて 

第６号議案  職員の退職・採用について 

第７号議案  愛知医療学院短期大学教員の職位変

更について 

第８号議案  愛知医療学院短期大学2年石丸京太郎

に奨学金（夢サポート奨学金A）を支給す

ることについて 

第９号議案  各種規程の変更について 

 

2.評議員会の開催 

令和1 年度評議員会の開催状況、議事内容は以下のとおりである。 

 

表8 令和1 年度評議員会開催状況 

開催年月日 出席者数 監事の 

出席状況 

議事内容 

令和1 年5 月23 日 14/15 

（内、意思 

表示2） 

2/2 第１号議案  平成３０年度事業報告ならびに決算報告

について 

 

令和1年12月12日 

 

15/15 

（内、意思 

表示2） 

1/2 第１号議案 寄附行為の変更について 

第２号議案 ２０１９年度第一回補正予算について 

令和2 年3 月26 日 14/15 

（内意思 

表示4） 

2/2 第１号議案 令和２年度事業計画（案）および収支予算

（案）について 

第２号議案 学校法人佑愛学園第二期中期計画の見

直しについて 

第３号議案 寄附行為変更（収益事業の名称変更）に

ついて 

第４号議案 法人の職員から評議員を選任することにつ

いて 

第５号議案 評議員から理事を選任することについて 
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3.監事の職務執行状況 

 

表9 令和1 年度監事の職務 

職務内容 実施時期 職務執行状況 

理事会・評議員会出席 理事会 

評議員会開催時 

①理事会・評議員会に出席し、議案の説明、審議経過

及び議決内容を確認し、業務執行の状況を把握すると

ともに監事として意見を具申 

学校法人監事研修会出

席 

令和1 年10 月28 日 ①私学行政の現状と課題等について 

②学校法人制度等の概要及び私立学校法の改正に

ついて 

③私学法改正を踏まえた監事監査のあり方  

～監事を取り巻く現状把握と経営安定化に資する監査

のポイント～ 

令和1 年度分監事監査 令和2 年 5 月8 日 ①業務監査  

②財産監査 

 

4.法人全体の取り組み 

（1）創立 40 周年を見据えた第二期中期計画の推進 

・令和 2 年度は、第二期中期計画（2019～2023 年度）の 5 年間にわたる初年度として、中期計画を踏ま

えた予算の策定と各部門の計画を着実に実行することに努めた。本計画の骨子である以下の 3 項目に

ついて重点的に推進し、本法人の適正な事業を遂行した。 
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［第二期中期計画抜粋］ 

 

第二期中期計画の骨子 

①愛知医療学院短期大学が今後も持続的な発展をとげるために、経営の根幹である学生数確保が必須

要件であり、そのための大きな要素である理学療法士・作業療法士の養成教育の質を追求するとと

もに、本学のブランド力を高めていきます。 

 

②収益事業部門であるゆうあいリハビリクリニック・ゆうあいデイケアセンターにおける経営健全化

は待ったなしの状況にあるため、早急に取り組むべき事項をまとめ実行します。 

 

③2020 年度に開園する認定こども園については、本法人ならではの特色を発揮できるよう周到に準 

 備を進めます。 

  

法人の目指す姿は、3 つの組織が一体となって清須市と強固に連携し、地域にしっかりと根差す

ものであり、法人の創立40 周年に向けてその実現を推進します。 

 

 

 

①のブランド力を高めることについては、「新学長としての抱負」において示された「地域社会に貢献する学園」、

「官学連携事業の充実・発展」、「障がい者スポーツの啓蒙・普及活動」、「産学連携事業の推進」、「災害医

療救護」 の 5 つの事業について、積極的な推進に努めた。また、ブランド力を高める広報の推進にも努め、 

法人（短大）の諸活動を広く学内外へ発信した。 

諸活動の進捗は後述する。 

  

②の収益事業の経営改善については、年々わずかながら改善傾向である。今後さらなる取り組みを推進 

していく。 

  

③のこども園開園準備は、園舎建設、備品等環境整備、保育教諭の募集、園児の募集、設置認可申

請、設立記念式典開催等滞りなく進めた。 

 

 

 

図1 佑愛学園が目指す姿 
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佑愛学園

中期計画

①組織改革
人材育成

②教育

学生支援

③こども園設立準備

⑥ガバナンス・財務

戦略

⑤地域連携

地域貢献

④クリニック

活性化

5.令和 1 年度事業計画に基づく事業の進捗 

第二期中期計画に基づく令和1年度の重点施策として、以下の6項目を掲げた。各項目の進捗は以下のとお

りである。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

図2 2019 年度重点施策 

 

（1）組織改革・人材育成 

新学長ならびに名誉学長就任による新体制での運用を開始、新学長は、佑愛学園が目指す姿として 3 つの

組織（短大・こども園・クリニック）が三位一体となってビジョンに向かって、職員全員が一丸となって進むべき未来

を示した。 

コーチング導入による組織改革、委員会組織の見直し、5 つのプロジェクト（コーチング、介護予防強化推進、

障がい者スポーツ、健康経営、災害医療）が立ち上がり、活動がスタートした。プロジェクトの活動は、短大の生き

残りをかけた大きな特色として全面に打ち出していくものとし、組織横断的、且つ主体的な活動が期待された。委

員会との連携や伝達方法等の課題も明らかになり、令和2 年度に向けて検討を行い、改善していく予定である。 

 

(2)教育・学生支援 

学習アドバイザー、キャリア支援課を中心にきめ細やかな学生指導、学生支援に努めた。全学を挙げた国家試

験対策推進の結果、理学療法学専攻は受験者26 名中25 名合格（合格率96.2％）、作業療法学専攻は受験

者21 名中21 名合格（合格率100%）、研究生は受験者10 名中10 名が合格（合格率100％）することができ

た。国家試験の合格に向けては早期の梃入れが重要であり、初年次教育の充実、基礎学力の強化、および学

生の学習時間確保に努めた。さらに、自己学習の進め方に関する指導や、臨床実習前には、実技練習の時間

を確保し、教員が入って、より臨床的な指導に努めた。 

令和2 年の理学療法士・作業療法士養成校指定規則変更に伴い、教育課程の見直し、新教育課程の策

定、学則変更等の手続きを行った。併せて、カリキュラムツリーやカリキュラムマップの見直し、Ｗｅｂシラバスの導

入の準備が完了し、令和2 年度より運用を開始する準備が整った。 

 

（3）こども園設立準備 

園舎建設をはじめ遊具・備品購入、園児募集（説明会開催・入園試験他）、寄附行為の変更、設置認可申 
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請等滞りなく準備が整い、2 月1 日にこども園設立記念式典を開式した。4 月1 日に園児115 名、保育教諭20

名、事務長及びドライバー3 名で開園を迎える。 

  

  
 

（4）クリニック活性化 

4 月より整形外科医師を迎え、整形外科標榜、企業検診の実施等新たな取り組みを行った。表10 のとおり収

入は年々増加、当期純損失は僅かながら改善しているが、一層の取り組みが必要である。 

令和2 年度より全職員の健康診断を当該クリニックで実施することを決定し、必要な検査機器の購入やシステ

ム等必要な準備を進めた。  

また、教員や学生がクリニックやデイケアに携われる環境ができないかと模索した。学生の空き時間が少ないこ

とや、教員の学生指導・支援に費やす時間が多く、実現することは難しい状況であった。こども園開園後の三位

一体の活動等に引き継いでいく。 

 

表10 ゆうあいリハビリクリニック・デイケアセンター純損失                                   （単位：千円） 

年度 平成26 年度

（第1 期） 

平成27 年度 

（第2 期） 

平成28 年度 

（第3 期） 

平成29 年度 

（第4 期） 

平成30 年度 

（第5 期） 

令和1 年度 

（第6 期） 

売上高 19,476 48,943 54,391 64,365 69,880 73,710 

当期純損失金額 58,498 39,008 37,104 27,520 25,676 24,074 

 

（5）地域連携・地域貢献 

平成27 年10 月に清須市と官学連携に係る協定を締結し、清須市民げんき大学をはじめ、清須市総合防災

訓練への参画等緊密な相互連携と協働に取り組んできた。締結から 4 年が経過し、連携・提携事項の見直しを

行い、地方創生の推進、災害時における応援活動を追加し、あらためて協定を締結した。 

官学連携の大きな事業である清須市民げんき大学は、第3 期生を迎えた。毎年度アンケート調査等による検

証を行い、年々充実している。げんき大学同窓会の活動も積極的に行われている。防災訓練では、地域の方にも

参加していただき、災害エスノグラフィーを実施した（地域から 21 名・学生90 名参加）。 

上空からの佑愛学園 設立記念式典 
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（6）ガバナンス・財務戦略 

理事会は、理事7 名および監事2 名で構成し、業務執行に関する重要事項を審議するため 6 回開催した。ま

た、常任理事会を毎月開催し、意思決定の迅速化に努めるとともに、全ての決定事項は理事会で報告した。 

評議員会は学識経験者、卒業生、教職員から選出した 15 名で構成し、予算と決算を含む法人の重要な事

項の諮問や決定を行う機関として、定例2 回を含む全3 回開催した。 

 監事は、理事会、評議員会へ出席し、審議経過およびその結果を確認し、監事として意見を述べた。法人全般

の業務監査では、各会議録等関係書類の確認をはじめ法人本部長、学科長、専攻長への聞き取りを通して業務

監査・教学監査を実施した。さらに公認会計士と連携し、業務状況の監査、財産状況の監査等について、情報

共有した。 

 令和1 年度は、こども園設立に必要な予算編成、執行に集中した。収入増加に向けた取り組みとして寄附募集

を行い、当該年度の寄附金合計は、個人603 千円、法人660 千円となった。 

 

（7）その他 

・新型コロナウイルス感染症への対応として、危機対策本部が立ち上がり、必要な措置を行った。 

卒業式は、保護者・来賓等の列席をなくし、縮小して実施、後援会の支援により、卒業式の様子を動画配信す

ることができた。 

その他入学試験への配慮、オープンキャンパスの中止、短大令和2 年度入学式中止、授業開始時期の延

期、こども園令和2 年度入園式縮小などの検討を行った。 

 

 

 

 

 

・城南キャンパス校舎・校地売却した。 

 

・新校舎建設予定地として、一場神明前526 番1（382 ㎡）、527 番1（369 ㎡）を取得した。 

清須市総合防災訓練 げんき大学第3 期入学式 
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法人の基本計画達成状況 

 

[1]組織改革・人材育成 

№ 項 目 計画・実績 実施時期 

1-1 各種委員会・会議

の効率化 

①学内委員会を改編した 

②法人職員連絡会議を設立した 

③メール等を利用して会議の効率化を図った 

④各種取り組み等法人全体で情報共有した 

①4 月～ 

②4 月～ 

③通年 

④通年 

1-2 将来を見据えた人

事施策 

①将来の環境変化を見据えた中長期採用計画に

ついて、検討を開始した 

②令和2 年度に向けて人事構成の適正化につい

て検討した 

・管理職への昇格 

・短期大学教員の職位昇格 

③職員人事評価導入に向けて調査・検討した  

①4 月～ 

 

②4 月 

 

 

 

③通年 

1-3 働き方改革への対

応 

①産業医による保健指導を実施する 

②雇用体系の見直し 

 ・客観的方法による労働時間の把握 

 ・36 協定の締結・届出 

 ・法人本部・統括管理部職員について 1 年単位

の変形労働時間制の導入  

①未実施 

② 

・7 月～ 

・7 月～ 

・9 月～ 

 

[2]ゆうあいこども園の設立準備 

№ 項 目 計画・実績 実施時期 

2-1 設立準備室の立

ち上げ 

①愛知医療学院短期大学職員2 名（園長・事務

長候補者）を異動、1 名（副園長候補者）の新規採

用 

①4 月 

2-2 特色ある教育内容

の思案 

①教育理念、教育・保育の目標・ねらい・概要の策 

 定 

②園の特色について検討 

（体育あそび、もじ・かず・ちえあそび、英語あそび、

ダンスあそび、表現あそび、短期大学学生との

交流 他） 

③年間行事予定の検討 

④アフタープログラムの業者（個人）の検討・契約 

 

①4 月～ 

 

②4 月～ 

 

 

③4 月～ 

④4 月～ 

2-3 人事計画 ①愛知県保育園連盟、業者主催就職ガイダンスへ

の参画 

②養成校訪問・求人依頼 

①～⑥随時 
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③折込広告、インターネット、職安等様々な媒体を

活用した人材募集 

④就職説明会・入職試験の実施 

⑤保育教諭18 名、バス運転手3 名を採用 

⑥新規採用者研修会開催 

 

2-4 園児募集戦略 ①募集要項作成 

②入園説明会の開催・個別相談 

③入園願書配布 

④入園願書受付 

①7 月 

②8 月～ 

③9 月～ 

④10 月 

2-5 官公庁等申請手

続き 

①寄附行為変更申請 

②設置認可申請 

③園舎に係る補助金申請 

① 9 月 

② 9 月 

③ 3 月 

2-6 園舎建設・備品等

整備 

①園舎新築工事 

②備品等購入・設置 

③園舎建築費用借入 

①～2 月 

②4～3 月 

③3 月 

2-7 竣工式 

設立記念式典 

①竣工式 

②こども園設立記念式典 

①1 月 

②2 月 

2-8 外部（委託）業者と

の調整 

①給食、アフタープログラム等業者、非常勤講師と

の契約、打ち合わせ 

①随時 

愛知医療学院短期大学の基本計画達成状況 

 

［1］教育の質保証 

№ 項 目 計画・実績 実施時期 

1-1 学生本位の教育

へ転換 

中途退学・留年問

題への対応 

①全学的な教学マネジメントを確立する 

（両専攻の一体的運営・教育の実施） 

②データ分析による早期の梃入れ 

③個人懇談会の実施 

④初年次教育の充実 

⑤補習授業の充実 

①通年 

 

②4 月～ 

③11～12 月 

④随時 

⑤随時 

1-2 国家試験対策 ①国家試験小委員会の立ち上げ・活動 

②全学挙げての国家試験対策 

①5 月～ 

②通年 

1-3 志願者・入学者の ①積極的な高等学校訪問 

②オープンキャンパスの改革 

①通年 

②通年 



13 

 

確保 ・全学的な対応 

・学長あいさつを追加 

・資料配布ブース・個別相談ブースを追加 

・ティータイムの改善 など 

③高等教育の修学支援新制度の対象機関への申 

 請 

④2021 年に向けた大学入学共通テスト等入試改革

への対応（HP 公表内容の検討・掲載） 

⑤アドミッションポリシーに共感し、目的意識が高い

学生を確保するための入試内容の検討 

・指定校推薦入試に係る自己推薦書の評価実施 

・志願者の評価（面接シート）見直し・改善 

⑥令和3 年度入学試験の検討 

 

 

 

 

③7 月 

 

④9 月・11 月 

 

⑤随時 

 

 

 

⑥12 月～ 

1-4 研究力向上 ①科研費取得実績 9 件、直接経費 4,187,000 円、

間接経費1,256,100 円 

②学校法人佑愛学園活動奨励費採択者5 名、 

合計1,000,000 円 

③日通システムとの共同研究 

「システムを用いた健康研究と働き方改革実現の

ための実証実験」 

④令和2 年度に向けて個人研究費の見直し 

①通年 

 

②5 月～ 

 

③7 月～ 

 

④随時 

1-5 教育環境整備 ①校地取得（新校舎建設予定地として） 

②コンピュータ・語学学習室のシステム入れ替え  

①12 月 

②1 月 

1-6 高大接続 ①高等学校での出前講義の実施（18 回） 

※高等学校以外の法人への出前講義（6 回） 

①随時 

 

1-7 カリキュラム改革 ①理学療法士作業療法士養成施設指定規則変

更への対応・学則変更の申請 

②カリキュラムマップ・カリキュラムツリーの再考 

③Webシラバス導入に向けた準備（令和2年度運用

開始） 

①4～8 月 

 

②１～3 月 

③2 月～ 

1-8 ステークホルダー

への意見聴取 

①卒業生アンケートの実施 

②実習先・地域等へ意見聴取、教育への反映 

①3 月  

②未実施 

  

[2]学生支援の充実 
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№ 基本計画 計画・実績 実施時期 

2-1 経済的支援 ①学納金分納（１名） 

②特待生制度の導入 

①4 月～ 

②4 月～ 

2-2 学生の満足度向

上に向けた取り組

み 

①学生満足度調査の実施 

②要望事項の検討・改善、学生への結果周知 

①３月 

②随時 

2-3 キャリア教育、 

就職支援の充実 

①就職活動支援 

・就職説明会開催 

・求人情報のメール配信（学生向け） 

・新3 年生就職活動セミナーの実施 

  社会人としての心構え・履歴書・面接のマナー 

  就職活動の手順説明、面接指導 他   

①随時 

2-4 臨床心理士への

相談 

①面談44 件、メール 0 件 

※平成30 年度面談63 件・メール 6 件 

①随時 

 

[3]地域貢献・社会貢献 

 基本計画 計画・実績 実施時期 

3-1 清須市との官学

連携事業「清須

市民げんき大学」

など、地域活性

化に向けた取り組

みの充実 

①清須市民げんき大学第3 期生21 名入学 

②   〃        同窓会打ち合わせ、同窓会

開催 

③地域リハビリテーション活動支援事業 

④2019 きよすウォーク 

⑤広報清須健康のためのワンポイントアドバイス掲載 

⑥保育園事業 他 

①6 月～ 

②8 月～ 

 

③6 月～ 

④4 月 

⑤通年（全12 回） 

⑥随時 

3-2 市民公開講座 ①第 1 回：テーマ「骨・関節の加齢変化と運動器症

候群」（講師：種田教授） 

②第 2 回：テーマ「来るべき南海トラフ地震に備えて

～災害医療の視点から～」（講師：学長） 

①7 月 

 

②11 月 

 3-3 課外活動支援 ①女子野球部、パラスポーツサークル、学生自治会

活動支援 

①通年 

 

[4]戦略的広報の展開 

 基本計画 計画・実績 実施時期 

4-1 情報発信の強化 ①ＨＰ、インスタグラム、ライン、ツイッター等様々な媒体

を活用した情報発信 

②新聞・雑誌等メディアへの情報発信 

③受験生向けサイトの開設 

①随時 

 

②随時 

③6 月 

4-2 学外ガイダンス ①学外ガイダンスへの参加74 回、406 名参加  

※平成30 年度：399 人参加 

平成29 年度：278 人参加 

平成28 年度：339 人参加 

①通年 

 

4-3 高校訪問 ①延べ 539 校を訪問 

※平成30 年度：延べ 476 校 

①通年 
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平成29 年度：延べ 490 校 

平成28 年度：延べ 596 校 

法人データ 

 

表11 愛知医療学院短期大学学生数など 

年 度 平成25 平成26 平成27 平成28 平成29 平成30 令和1 前年度比 

入学定員 80 80 80 80 80 80 80 0 

志願者数 211 170 171 168 122 166 241 75 

入学者 95 86 79 80 75 101 94 △7 

充足率 118.8% 107.5% 98.8% 100.0% 93.8％ 126.3％ 117.5％ △8.8% 

収容定員 240 240 240 240 240 240 240 0 

現員 241 250 253 250 225 239 250 11 

充足率 100.4％ 104.2% 105.4％ 104.2% 93.8％ 99.6％ 104.2％ 4.6% 

専攻科入学定員 20 20 20 20 20 20 20 0 

専攻科学生数  2 4 3 3 2 1 3 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表12 国家試験合格率 

年 度 専 攻 本 学 全 国 

令和1 年度 
理学療法学 96.2％ 86.4％ 

作業療法学 100％ 87.3％ 

平成30 年度 
理学療法学 100.0％ 85.8％ 

作業療法学 52.5％ 76.2％ 

平成29 年度 
理学療法学 97.5％ 81.4％ 

作業療法学 56.4％ 76.2％ 

95 86 79 80 75
101 94

241 250 253 250
225 239 250

118.8%

107.5%
98.8% 100.0%

93.8%

126.3%
117.5%

100.4% 104.2%
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93.8%

99.6% 104.1%
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志願者数 入学者 現員 入学者充足率 定員充足率

図3 学生数等の推移 
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平成28 年度 
理学療法学 100.0％ 90.3％ 

作業療法学 76.9％ 83.7％ 

平成27 年度 
理学療法学 88.9％ 74.1％ 

作業療法学 89.7％ 87.6％ 

平成26 年度 
理学療法学 96.8％ 82.7％ 

作業療法学 68.4％ 77.5％ 

平成25 年度 
理学療法学 100.0％ 83.7％ 

作業療法学 100.0％ 86.6％ 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図4 国家試験合格率 
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表13 現有施設設備の所在地など 

所在 地目 地積（㎡） 目的 備考 

（校地）     

清須市一場神明前516 番 雑種地 231.00 校舎敷地  

清須市一場神明前517 番 雑種地 69.00 校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前519 番 宅地 773.55  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前520 番1 宅地 99.02  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前520 番2 宅地 99.06  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前523 番1 宅地 20.23  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前523 番8 宅地 110.19  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前527 番2 学校用地 575.00  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前524 番2 宅地 120.52  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前515 番 学校用地 489.00  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前515 番4 学校用地 61.00  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前529 番2 雑種地 164.00  校舎敷地  

愛知県清須市一場神明前532 番5 田 9.13 グラウンド  

愛知県清須市一場神明前532 番6 田 39.00 グラウンド  

愛知県清須市一場神明前526 番1 田 382.00 校舎建設用地  

愛知県清須市一場神明前527 番1 田 369.00 校舎建設用地  

校地計 3,610.70    

 （その他）          

愛知県清須市一場神明前561 番1 宅地 670.00  こども園園地  

愛知県清須市一場神明前558 番1 宅地 66.06  こども園園地  

愛知県清須市一場神明前529 番1 学校用地 30.00  駐輪場  

愛知県清須市一場神明前527 番3 宅地 428.74  駐車場  

愛知県清洲市一場神明前528 番 学校用地 373.00  駐車場  

愛知県清須市一場神明前524 番3 公衆用道路 23.00  校地外  

愛知県清須市一場神明前518 番1 宅地 185.09 法人敷地(C 棟)  

愛知県清須市一場神明前563 番1 宅地 8.79 法人敷地(C 棟)  

愛知県清須市一場神明前515 番2 宅地 55.80 法人敷地(C 棟)  

愛知県清須市一場神明前516 番1 宅地 68.79 法人敷地(C 棟)  

愛知県清須市一場神明前565 番 畑 456.00 園舎敷地  

  合計 2,365.27   
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 （福利厚生施設用地）     

岐阜県高山市荘川町六厩傘北平

850-10 
山林 268.00 福利厚生施設用地  

岐阜県高山市荘川町六厩傘北平

850-11 
山林 306.00 福利厚生施設用地  

 合計 574.00   

借地     

清須市一場神明前523 番7 宇佐美 152.00  その他  

清須市一場神明前526 番2 平松 120.57  駐車場  

清須市一場神明前530 番 津坂 753.00  グラウンド  

清須市一場神明前532 番3 平松 21.82  駐車場  

清須市一場上中畦315 番 竹田 400.19 C 棟  

清須市一場上中畦315 番1 竹田 43.96 C 棟  

清須市一場上中畦316 番1 竹田 113.54 C 棟  

清須市一場上中畦322 番1 竹田 298.70 C 棟  

清須市一場上中畦323 番1 竹田 25.01 C 棟  

清須市一場上中畦324 番2 竹田 3.78 C 棟  

清須市一場上中畦320 番1 日下部 296.34 駐車場  

清須市清洲上中畦303 番6 の一部 河村 6.70 C 棟  

清須市一場神明前526 番2 平松 120.57  駐車場  

清須市一場神明前558 番2 清須市 362.00 認定こども園用地  

清須市一場神明前558 番3 清須市 304.30 認定こども園用地  

清須市一場神明前558 番4 清須市 290.95 認定こども園用地  

清須市一場神明前558 番5 清須市 313.05 認定こども園用地  

清須市一場神明前558 番6 清須市 278.54 認定こども園用地  

 合計 3,905.02   
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表14 校舎など 

愛知医療学院

短期大学校舎 

収益事業部門 

法人本部 

 

 

A 棟 

 

住  所 愛知県清須市一場神明前519 

床 面 積 2,458.87 ㎡ 

施設概要 講義室・体育室兼講堂・学生ロッカー室・研究室 他 

B 棟 

住  所 愛知県清須市一場神明前527-2 

床 面 積 1,040.2 ㎡ 

施設概要 
治療実習室・基礎医学実習室・機能回復訓練室・ 

コンピュータ室兼語学学習室 他 

C 棟 

住  所 愛知県清須市清洲上畦315 他 

床 面 積 1,114.56 ㎡ 

施設概要 
1F：収益事業 

2F：研究室・会議室 他 

D 棟 

住  所 愛知県清須市神明前515 他 

床 面 積 870.03 ㎡ 

施設概要 
1F：学生ホール 

2F：ラーニングコモンズ・講義室 他 

ゆうあいこども園  

住  所 愛知県清須市神明前558 他 

床 面 積 1,180.28 ㎡ 

施設概要 保育室・遊戯室 他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和元年度決算の概要 

令和元年度は、第 2 期中期計画（令和元年度～令和５年度）に基づく重点施策のひ

とつである認定こども園の設立に向けた施設設備の整備、また、短期大学では城南ｷｬﾝﾊﾟ

ｽ売却による資産処分、基本金の取り崩し、そして校地・教育研究用機器備品等の取得

など教育研究環境の整備に取り組みました。 

資金収支計算書は、当該会計年度の学校法人全体の諸活動の収入及び支出の内

容と、支払資金（現金及びいつでも引き出すことができる預貯金）の収入及び支出のてん

末を明らかにしています。令和元年度は、認定こども園の園舎建設のための借入金収入、

支出においては、認定こども園の施設設備の整備や短期大学の教育研究環境整備のた

めの土地・教育研究用機器備品の取得、また、法人の組織改革・人材育成を目的とした

取り組み等への支出がありました。その結果、翌年度繰越支払資金は４１７,０００千円となり、

前年度よりも１２８,０００千円の減となりました。 

事業活動収支計算書は当該会計年度の学校法人全体の諸活動の事業活動収入

及び事業活動支出の内容及び均衡状況を明らかにし、学校法人の経営状況を示したも

のです。令和元年度は、教育活動収支差額が８,０００千円の収入超過、教育活動外収

支差額が７００千円の支出超過となり、教育活動・教育活動外収支を合わせた経常収支

差額が７,０００千円の収入超過となりました。また、短期大学城南ｷｬﾝﾊﾟｽの施設設備等の

処分により特別収支差額は９１,０００千円の支出超過となりました。その結果、基本金組入

前当年度収支差額は８４,０００千円の支出超過となり、第一号基本金の取崩しにより、翌

年度繰越収支差額は２４０,０００千円の支出超過となっています。 

貸借対照表は財政状態の健全性、私立学校の経営に必要な資産の保有状況につ

いての情報を提供するものです。令和元年度末の資産の部合計は、２,８２５,０００千円で、

前年度より１８０,０００千円増となりました。内訳は、固定資産では短期大学城南ｷｬﾝﾊﾟｽの

施設設備処分による減とともに、認定こども園の施設設備取得ならびに短期大学の校地

や教育研究用機器備品などの取得による増があります。流動資産は、自己資金による固

定資産の取得等により１２５,０００千円の減となりました。負債の部合計は７８２,０００千円で、

前年度より２６４,０００千円の増となりました。固定負債が昨年度よりも増額となった理由とし

て、認定こども園の園舎建設のための長期借入金、短期大学のリース契約による長期未

払金などが挙げられます。また、流動負債も、認定こども園の施設設備整備費未払金が

あるため、昨年度よりも増となっています。純資産の部合計は、２,０４３,０００千円で、前年度

より８４,０００千円の減となりました。短期大学城南ｷｬﾝﾊﾟｽの施設設備等の処分による第一

号基本金取崩しの結果、基本金は９９,０００千円の減、繰越収支差額は昨年度より１５,００

０千円の増となりました。 

・ 
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（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金収入 378,423,100 371,098,500 7,324,600

手数料収入 7,640,000 7,010,784 629,216

寄付金収入 4,800,000 4,326,650 473,350

補助金収入 50,045,000 49,808,144 236,856

資産売却収入 80,001,000 80,001,000 0

付随事業・収益事業収入 1,404,000 2,324,340 ▲ 920,340

受取利息・配当金収入 303,000 209,660 93,340

雑収入 8,678,760 9,689,861 ▲ 1,011,101

借入金等収入 150,000,000 150,000,000 0

前受金収入 194,000,000 194,138,236 ▲ 138,236

その他の収入 138,885,840 147,003,597 ▲ 8,117,757

資金収入調整勘定 ▲ 209,032,000 ▲ 216,262,265 7,230,265

前年度繰越支払資金 544,370,594 544,370,594 0

収入の部合計 1,349,519,294 1,343,719,101 5,800,193

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 269,795,300 268,136,797 1,658,503

教育研究経費支出 91,097,700 77,970,701 13,126,999

管理経費支出 49,596,300 53,396,070 ▲ 3,799,770

借入金等利息支出 955,000 953,370 1,630

借入金等返済支出 23,350,000 23,342,933 7,067

施設関係支出 497,507,200 493,811,327 3,695,873

設備関係支出 9,070,000 15,911,911 ▲ 6,841,911

資産運用支出 27,050,000 16,355,313 10,694,687

その他の支出 138,521,154 144,176,818 ▲ 5,655,664

0
5,000,000

資金支出調整勘定 ▲ 145,525,485 ▲ 166,947,923 21,422,438

翌年度繰越支払資金 383,102,125 416,611,784 ▲ 33,509,659

支出の部合計 1,349,519,294 1,343,719,101 5,800,193

〔予備費〕
5,000,000

資　金　収　支　計　算　書
平成３１年　４月　１日から

令和２年　３月３１日まで

収入の部

支出の部
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（単位　円）

金　　　　額

学生生徒等納付金収入 371,098,500

手数料収入 7,010,784

特別寄付金収入 1,223,650

経常費等補助金収入 49,808,144

教育活動資金収入計 441,155,279

人件費支出 268,136,797

教育研究経費支出 77,970,701

調整勘定等 ▲ 5,341,676

36,310,035

金　　　　額

施設設備補助金収入 0

施設整備等活動資金収入計 83,104,000

施設関係支出 493,811,327

設備関係支出 15,911,911

施設整備等活動資金支出計 509,723,238

　　　差引差引 ▲ 426,619,238

　　　差引調整勘定等 150,864,070

▲ 275,755,168

▲ 239,445,133

金　　　　額

借入金等収入 150,000,000

　　 小計 284,313,757

受取利息・配当金収入 209,660

その他の活動資金収入計 284,523,417

借入金等返済支出 23,342,933

　　 小計 171,811,224

借入金等利息支出 953,370

　　　差引調整勘定等 ▲ 72,500

▲ 127,758,810

544,370,594

416,611,784

支
出

収
入

　　　　 支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）

　　　　 前年度繰越支払資金

　　　　 翌年度繰越支払資金

科　　　　　目

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支 施設整備等活動資金収支差額

科　　　　　目

教育活動資金収支差額＋施設設備等活動資金収支差額

活　動　区　分　資　金　収　支　計　算　書
平成３１年　４月　１日から
令和２年　３月３１日まで

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

科　　　　　目

支
出

教育活動資金収支差額
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（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

学生生徒等納付金 378,423,100 371,098,500 7,324,600

手数料 7,640,000 7,010,784 629,216

寄付金 5,687,064 5,532,616 154,448

経常費等補助金 50,045,000 49,808,144 236,856

付随事業収入 1,404,000 2,324,340 ▲ 920,340

雑収入 9,271,650 9,689,861 ▲ 418,211

教育活動収入計 452,470,814 445,464,245 7,006,569

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費 271,015,559 264,366,167 6,649,392

教育研究経費 130,490,002 116,963,677 13,526,325

管理経費 54,358,641 56,566,368 ▲ 2,207,727

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 455,864,202 437,896,212 17,967,990

▲ 3,393,388 7,568,033 ▲ 10,961,421

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

受取利息・配当金 303,000 209,660 93,340

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 303,000 209,660 93,340

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

借入金利息 955,000 953,370 1,630

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 955,000 953,370 1,630

▲ 652,000 ▲ 743,710 91,710

▲ 4,045,388 6,824,323 ▲ 10,869,711

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

資産売却差額 999 999 0

その他の特別収入 5,731,043 6,477,949 ▲ 746,906

特別収入計 5,732,042 6,478,948 ▲ 746,906

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

資産処分差額 97,708,057 97,780,958 ▲ 72,901

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 97,708,057 97,780,958 ▲ 72,901

▲ 91,976,015 ▲ 91,302,010 ▲ 674,005
0

5,000,000

▲ 101,021,403 ▲ 84,477,687 ▲ 16,543,716

95,949,795 0 95,949,795

▲ 5,071,608 ▲ 84,477,687 79,406,079

▲ 254,566,181 ▲ 254,566,181 0

0 99,299,413 ▲ 99,299,413

▲ 259,637,789 ▲ 239,744,455 ▲ 19,893,334

458,505,856 452,152,853 6,353,003

559,527,259 536,630,540 22,896,719

5,000,000

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事　業　活　動　収　支　計　算　書
平成３１年　４月　１日から
令和２年　３月３１日まで

　　　　　　　　　教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

　　　　　　　　　教育活動外収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特別収支差額

　〔予備費〕

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額

　翌年度繰越収支差額
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（単位　円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

固定資産 2,385,787,958 2,080,841,048 304,946,910

　　有形固定資産 2,010,249,269 1,719,767,752 290,481,517

土地 584,451,394 614,589,149 ▲ 30,137,755

建物 784,349,828 892,277,000 ▲ 107,927,172

その他の有形固定資産 641,448,047 212,901,603 428,546,444

　　特定資産 42,946,334 42,946,334 0

　　その他の固定資産 332,592,355 318,126,962 14,465,393

流動資産 438,929,697 564,087,538 ▲ 125,157,841

資産の部合計 2,824,717,655 2,644,928,586 179,789,069

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

固定負債 405,271,081 277,065,625 128,205,456

流動負債 376,922,032 240,860,732 136,061,300

負債の部合計 782,193,113 517,926,357 264,266,756

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末 増　　　　減

基本金 2,282,268,997 2,381,568,410 ▲ 99,299,413

　　　第１号基本金 2,257,268,997 2,356,568,410 ▲ 99,299,413

　　　第２号基本金 0 0 0

　　　第３号基本金 0 0 0

　　　第４号基本金 25,000,000 25,000,000 0

繰越収支差額 ▲ 239,744,455 ▲ 254,566,181 14,821,726

純資産の部合計 2,042,524,542 2,127,002,229 ▲ 84,477,687

負債及び純資産の部合計 2,824,717,655 2,644,928,586 179,789,069

純資産の部

貸　借　対　照　表
 

令和2年3月31日

資産の部

負債の部
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ゆうあいリハビリクリニック・デイケアセンター （単位:円）

科　　目

【売上高】

　　医療保険収入 24,271,620

　　窓口保険収入 4,603,567

　　介護保険収入 31,670,967

　　窓口介護収入 4,507,132

　　保険査定増減 △46,303

　　その他収入 707,049

　　自由診療収入 7,392,307

　　労災診療費 439,338

　　自賠責診療費 164,134

　　　　　　売上高合計 73,709,811

【売上原価】

　　期首医薬品棚卸高 735,570

　　期首医療消耗品棚卸高 132,065

　　当期医薬品仕入高 10,203,940

　　医療消耗品仕入高 472,671

　　委託費 876,833

　　　　　　合　　　　計 12,421,079

　　期末医薬品棚卸高 1,192,634

　　期末医療消耗品棚卸高 184,711

　　　　　　売上原価 11,043,734

売上総利益金額 62,666,077

【販売費及び一般管理費】

　　販売費及び一般管理費合計 87,293,247

営業損失金額 24,627,170

【営業外収益】

　　　　　　受取利息 206

　　　　　　雑収入 1,066,230

　　　　　　営業外収益合計 1,066,436

【営業外費用】

　　　　　　支払利息 513,765

　　　　　　営業外費用合計 513,765

　　　　　　　　　　経常損失金額 24,074,499

　　　　　　　　　　税引前当期純損失金額 24,074,499

　　　　　　　　　　当期純損失金額 24,074,499

金　　額

損益計算書

自　平成31年 4月 1日

至　令和 2年 3月31日
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ゆうあいリハビリクリニック・デイケアセンター （単位:円）

科　目 金　額 科　目 金　額

【流動資産】 30,119,600 【流動負債】 13,465,998

　現金及び預金 18,991,195 　買掛金 957,381

　医療保険未収入金 4,078,887 　短期借入金 10,426,394

　介護保険未収金 4,911,151 　未払金 2,082,223

　医業未収入金 315,602 【固定負債】 53,505,775

　介護保険利用者負担未収入 351,096 　長期借入金 44,409,625

　医薬品 1,192,634 　長期未払金 500,000

　医薬消耗品 184,711 　退職給付引当金 8,596,150

　前払費用 62,524 負債の部合計 66,971,773

　預託金 31,800

【固定資産】 141,877,419 【資本】 105,666,913

　【有形固定資産】 141,651,243 　学校法人元入金 317,546,823

　建物 106,475,040 　利益剰余金 △211,879,910

　建物附属設備 27,311,426 　　その他利益剰余金 △211,879,910

　構築物 5,919,733 　　　繰越利益剰余金 △211,879,910

　機械装置 1

　車両運搬具 565,663

　工具器具備品 1,269,220

　一括償却資産 110,160

　【無形固定資産】 226,176

　施設利用権 226,176

【繰延資産】 641,667

　医師会入会金 641,667 純資産の部合計 105,666,913

資産の部合計 172,638,686 負債及び純資産合計 172,638,686

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

資産の部 負債の部

純資産の部
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【収入の部】 （単位  千円）

　　　科　　目 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

学生生徒等納付金収入 384,655 372,605 337,020 367,609 371,099

手数料収入 6,571 4,957 6,247 7,257 7,011

寄付金収入 200 3,700 710 1,208 4,327

補助金収入 60,660 76,159 57,956 63,713 49,808

資産売却収入 114 180 0 0 80,001

付随事業・収益事業収入 1,260 2,450 2,104 1,404 2,324

受取利息・配当金収入 682 667 347 260 210

雑収入 5,299 8,605 7,640 4,299 9,690

借入金等収入 0 100,000 200,000 0 150,000

前受金収入 196,125 172,025 191,600 207,628 194,138

その他の収入 112,233 102,521 135,509 118,160 147,004

資金収入調整勘定 △ 199,239 △ 211,148 △ 176,719 △ 204,290 △ 216,262

前年度繰越支払資金 568,580 609,533 590,765 596,188 544,371

収入の部合計 1,137,141 1,242,254 1,353,178 1,163,436 1,343,719

【支出の部】 （単位  千円）

　　　科　　目 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

人件費支出 226,769 220,853 225,964 226,622 268,137

教育研究経費支出 71,610 68,847 72,559 82,470 77,971

管理経費支出 33,133 34,510 38,665 40,211 53,396

借入金等利息支出 779 776 1,102 1,032 953

借入金等返済支出 7,692 9,303 109,382 23,262 23,343

施設関係支出 4,041 272,699 46,209 73,846 493,811

設備関係支出 3,759 36,098 2,892 4,549 15,912

資産運用支出 78,923 30,730 28,088 46,143 16,355

その他の支出 118,219 117,134 250,551 135,123 144,177

資金支出調整勘定 △ 17,317 △ 139,461 △ 18,424 △ 14,192 △ 166,948

翌年度繰越支払資金 609,533 590,765 596,188 544,371 416,612

支出の部合計 1,137,141 1,242,254 1,353,178 1,163,436 1,343,719

資金収支計算書推移
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【事業活動収支】 （単位  千円）

　　　科　　目 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

学生生徒等納付金 384,655 372,605 337,020 367,609 371,099

手数料 6,571 4,957 6,247 7,257 7,011

寄付金 994 1,192 962 2,190 5,533

経常費等補助金 60,660 63,553 57,956 53,089 49,808

　国庫補助金 60,614 63,507 57,412 53,030 49,754

　地方公共団体補助金 46 46 44 59 54

付随事業収入 1,260 2,450 2,104 1,404 2,324

雑収入 5,299 6,249 7,591 5,063 9,690

教育活動収入計 459,439 451,006 411,880 436,612 445,465

科　　　　　目 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算

人件費 231,399 223,953 228,054 232,326 264,366

教育研究経費 118,269 114,557 130,387 135,944 116,964

管理経費 33,420 34,812 39,039 40,568 56,566

徴収不能額等 0 605 0 0 0

教育活動支出計 383,088 373,927 397,481 408,838 437,896

76,351 77,079 14,399 27,774 7,569

科　　　　　目 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算

受取利息・配当金 682 667 347 260 210

その他の教育

活動外収入
0 0 0 0 0

教育活動外収入計 682 667 347 260 210

科　　　　　目 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算

借入金等利息 779 776 1,102 1,032 953

その他の教育

活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 779 776 1,102 1,032 953

▲ 97 ▲ 109 ▲ 755 ▲ 772 ▲ 743

76,254 76,970 13,644 27,001 6,824

科　　　　　目 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算

資産売却差額 0 1 0 0 1

その他の特別収入 1,666 20,246 2,400 14,360 6,478

特別収入計 1,666 20,247 2,400 14,360 6,479

科　　　　　目 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算 決　　　　算

資産処分差額 0 7,096 2,034 9,558 97,781

その他の特別支出 0 76 0 66 0

特別支出計 0 7,172 2,034 9,624 97,781

1,666 13,076 366 4,736 ▲ 91,302

77,920 90,046 14,010 31,738 ▲ 84,478

▲ 17,010 ▲ 73,848 ▲ 56,594 ▲ 58,041 0

60,910 16,198 ▲ 42,584 ▲ 26,304 ▲ 84,478

▲ 262,785 ▲ 201,876 ▲ 185,678 ▲ 228,262 ▲ 254,566

0 0 0 0 99,299

▲ 201,875 ▲ 185,678 ▲ 228,262 ▲ 254,566 ▲ 239,745

461,787 471,920 414,626 451,231 452,153

383,867 381,874 400,617 419,494 536,631

事業活動収支計算書推移

　基本金取崩額

　翌年度繰越収支差額

（参考）

　事業活動収入計

特

別

収

支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

特別収支差額

教

育

活

動

外

収

支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

　　　　　　　　　教育活動外収支差額

経常収支差額

教

育

活

動

収

支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

　　　　　　　　　教育活動収支差額

　事業活動支出計

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額
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（単位　千円）

資産の部

科　　　　　目 平成28年3月31日 平成29年3月31日 平成30年3月31日 平成31年3月31日 令和2年3月31日

固定資産 1,715,880 1,999,049 2,016,787 2,080,841 2,385,788

　有形固定資産 1,450,959 1,709,042 1,700,433 1,719,768 2,010,249

　特定資産 42,946 42,946 42,946 42,946 42,946

　その他の固定資産 221,975 247,060 273,408 318,127 332,592

流動資産 619,899 615,032 607,617 564,088 438,930

資産の部合計 2,335,779 2,614,081 2,624,404 2,644,929 2,824,718

負債の部

科　　　　　目 平成28年3月31日 平成29年3月31日 平成30年3月31日 平成31年3月31日 令和2年3月31日

固定負債 126,582 216,856 295,684 277,066 405,271

流動負債 217,988 315,970 233,455 240,861 376,922

負債の部合計 344,570 532,826 529,139 517,926 782,192

純資産の部

科　　　　　目 平成28年3月31日 平成29年3月31日 平成30年3月31日 平成31年3月31日 令和2年3月31日

基本金 2,193,085 2,266,933 2,323,527 2,381,568 2,282,269

　　　第１号基本金 2,168,085 2,241,933 2,298,527 2,356,568 2,257,269

　　　第２号基本金 0 0 0 0 0

　　　第３号基本金 0 0 0 0 0

　　　第４号基本金 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

繰越収支差額 △ 201,876 △ 185,678 △ 228,262 △ 254,566 △ 239,744

純資産の部合計 1,991,209 2,081,255 2,095,265 2,127,002 2,042,525

科　　　　　目 平成28年3月31日 平成29年3月31日 平成30年3月31日 平成31年3月31日 令和2年3月31日

負債及び純資産の部
合計

2,335,779 2,614,081 2,624,404 2,644,929 2,824,718

貸借対照表推移
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比率名 算出方法 評価 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

固定資産

総資産

有形固定資産

総資産

特定資産

総資産

流動資産

総資産

固定負債

総負債＋純資産

流動負債

総負債＋純資産

運用資産－総負債

総資産

運用資産－外部負債

経常支出

純資産

総負債＋純資産

繰越収支差額

総負債＋純資産

固定資産

純資産

固定資産

純資産＋固定負債

流動資産

流動負債

総負債

総資産

総負債

純資産

～2014年度まで：　運用資産＝その他の固定資産＋流動資産

2015年度以降：　運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券

財務比率の５ヵ年推移　　

24.4%

13.1%

貸
　
借
　
対
　
照
　
表
　
関
　
係
　
比
　
率

97.8%

内部留保資産比率

17.3%

21.3%

10.5%

9.1%

234.2%

19.6%

76.8%

2.6%

83.2%

80.4%

-9.6%

86.6%84.4%

64.8%

1.6%特定資産構成比率

流動資産構成比率

固定負債構成比率

純資産構成比率

固定資産構成比率 78.7%

65.0%

1.6%

有形固定資産構成比率

8.3%

73.5%

62.1%

1.8%

26.5%

5.4%

▼ 9.3%

総負債比率

固定長期適合率

流動比率

144.6%

85.2%

▼

固定比率

△

運用資産余裕比率

流動負債構成比率

負債比率

81.0%

284.4%

-8.6%

86.2%

14.8%

繰越収支差額構成比率

87.0%

194.6%

20.4%

25.6%

12.1%

3.9%

85.9%

79.6%

-7.1%

96.1%

▼

▼

△

△

▼

76.5%

65.4%

1.6%

23.5%

△

△

△

▼

▼

△

11.3%

8.9%

【運用資産の定義】　　日本私立学校振興共済事業団 

「学校法人会計基準改正に伴う財務比率の変更について」参考

260.3%

20.2%

25.3%

4.2%

92.7%

▼

79.8%

-8.7%

96.3%

84.5%

71.2%

1.5%

15.5%

14.3%

13.3%

23.2%

116.5%

27.7%

38.3%

-11.4%

-17.2%

72.3%

-8.5%

116.8%

97.5%
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区　分 金　額

資産額

基本財産 2,010,249,269 円

　　　（１）　　土地 6,550.74㎡ 584,451,394 円

　　　（２）　　建物 6,240.02㎡ 784,349,828 円

　　　（３）　　図書 16,123冊　 429点 65,583,347 円

　　　（４）　　教育研究用機器備品・管理用機器備品 5,400点 60,150,607 円

　　　（５）　　建設仮勘定 462,298,484 円

　　　（６）　　その他 53,415,609 円

運用財産 814,468,386 円

　　　（１）　　特定資産 42,946,334 円

　　　（２）　　その他の固定資産 332,592,355 円

　　　（３）　　現金預金 416,611,784 円

　　　（４）　　未収入金 8,634,265 円

　　　（５）　　前払金 5,111,196 円

　　　（６）　　その他 8,572,452 円

　　　資　産　総　額 2,824,717,655 円

収益事業用財産 171,997,019 円

　　　（１）　　基本財産 141,877,419 円

　　　（２）　　運用財産 30,119,600 円

負債額

固定負債 405,271,081 円

　（１）　長期借入金 349,593,499 円

　（２）　退職給与引当金 50,277,132 円

　（３）　長期未払金 5,400,450 円

流動負債 376,922,032 円

　    （１）　短期借入金 23,424,364 円

　　　（２）　　未払金 156,481,488 円

　　　（３）　　前受金 194,138,236 円

　　　（４）　　預り金 2,877,944 円

　　　負　債　総　額 782,193,113 円

収益事業用負債 66,971,773 円

　　　（１）　　固定負債 53,505,775 円

　　　（２）　　流動負債 13,465,998 円

正　味　財　産　（資産総額－負債総額）　 2,042,524,542 円

学校法人　佑愛学園　　財　産　目　録

令和２年３月３１日現在

（単位：円）
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